
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

APOSTILAMENTO
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 650852
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 643904

Contrato: 2-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 05 (cinco) 
splits – ar condicionado
Valor Total: 6.500,00
Data Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 09/02/2015
Pregão Eletrônico: 3/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PATelefone: 0912121231
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650525

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 15/2013 - COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços para ampliação e melhoria do sistema de 
abastecimento de água da cidade de Oriximiná, Estado do Pará, 
incluindo a readequação do projeto executivo. A CPL torna 
público o resultado do julgamento da proposta de preços:
Empresa vencedora: CONSUTEC Consultoria e Tecnologia Ltda. - 
EPP. (valor R$ 11.344.226,36)
Luiz Guilherme Andrade Lopes- Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650520

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/02/2014
Vigência: 16/02/2014 a 17/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA Nº 026/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650548

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e;
CONSIDERANDO, os termos da Lei nº 12.424, de 16 de junho 
de 2011, que instituiu o Programa Minha Casa Minha Vida, com 
recursos do FAR, no qual a COHAB/PA participa como Agente 
Promotora.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Advogado HUMBERTO FERREIRA BARROS, CPF 
nº 020.462.452-53, matrícula nº 3189309, a Arquiteta THAYS 
MILLENA HENRIQUES MANESCHY, CPF nº 510.841.392-00, 
matrícula nº 55590036, a Gerente Estratégica MARIA CLAUDIA 
ZAIDAN GONÇALVES DE OLIVEIRA, CPF nº 251.170.922-87, 
matrícula nº 5901150, o Engenheiro DAILSON ABREU FRANCO, 
CPF nº 608.520.112-53, matrícula nº 57194832, o Engenheiro 
DILARMON LAMEIRA PINTO, CPF 608.539.132-34, matrícula 
nº 54186859, o Contador EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, 
CPF nº 733.119.872-68, matrícula nº 57216362 e a Contadora 
NERCI VIANA DA MOTA, CPF nº 041.829.522-00, matrícula 
nº 3189724, para sob a Presidência do primeiro, compor a 
Comissão Especial de Licitação, para recebimento, análise e 
julgamento da documentação de habilitação e projetos, visando 
a seleção de empresas de engenharia a serem encaminhados 
aos Agentes Financeiros do Programa Minha Casa Minha Vida, 
para contratação.

2. REVOGAR a PORTARIA Nº 395/2013-PRESI, de 19.12.2013, 
publicada na Imprensa Oficial do Estado, edição do dia 
26.12.2013.
3. ESTA Portaria terá vigência por 180 (cento e oitenta) dias, a 
partir da data de sua publicação na Imprensa Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 027/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650553

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Estatuto das Cidades destaca que “a 
política urbana tem por objetivo ordenar o pleno desenvolvimento 
das funções sociais da cidade e da propriedade” e estabelece, 
dentre suas diretrizes, a “regularização fundiária e urbanização 
de áreas ocupadas por população de baixa renda, mediante 
o estabelecimento de normas especiais de urbanização, uso 
e ocupação do solo e edificação, consideradas: a situação 
socioeconômica da população e as normas ambientais”;
CONSIDERANDO a necessidade de legitimar o uso da ocupação 
de lote urbano pelas famílias de baixa renda, de forma que 
garanta aos seus ocupantes o reconhecimento constitucional do 
direito social de moradia e da função social da propriedade;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Assessor da DIREC JOSÉ OTÁVIO FIGUEIREDO, 
o Advogado LUIZ CARLOS HORÁCIO FREIRE para, sob a 
coordenação do primeiro, compor Comissão a fim de viabilizar o 
processo de Regularização Fundiária das áreas relacionadas no 
ANEXO desta Portaria.
DETERMINAR à Unidade Estratégica de Desenvolvimento 
Institucional – UEDIN elaborar Plano de Ação, apresentar, 
acompanhar e registrar o andamento das ações, bem como 
prover o apoio necessário ao desenvolvimento dos trabalhos da 
Comissão, viabilizando instrumentos, métodos e procedimentos.
A COMISSÃO deverá apresentar à Presidência, quinzenalmente, 
Relatório sobre as ações desenvolvidas.
DETERMINAR às Diretorias e suas respectivas Células 
Estratégicas e Executivas atender, em caráter prioritário, às 
demandas da Comissão, com vistas a dar celeridade no processo 
de Regularização Fundiária.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de fevereiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

ANEXO DA PORTARIA Nº 026/2014-PRESI
RELAÇÃO DE ÁREAS DA COHAB COM DESTINAÇÃO 

ESPECÍFICA
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA

Terreno EIDAI – Quinta dos Paricás – Área “A” (PMCMV)
Terreno EIDAI – Quinta dos Paricás – Área “B” (Bairro Bosque) 
(PMCMV)
Loteamento TENONÉ  II – Q-34 (PMCMV)
Loteamento TENONÉ  II – Q-28; Q-30; Q32 (PMCMV)
Residencial JOSÉ HOMOBONO – Área Condomínio  III (PMCMV)
Loteamento UIRAPURU – Q-24; Q-36; Q40. Área da Santa fé 
com WE-08 (PMCMV)
CIDADE NOVA – WE 35 (CN V) e WE-75 (CN VI) – (PMCMV)
Residencial FERNANDO GUILHON – área remanescente entre os 
dois condomínios (PMCMV)
ÁREAS DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – 
PAC
COMUNIDADE FÉ EM DEUS – Belém
COMUNIDADE TABOQUINHA – Belém
COMUNIDADE PANTANAL – Belém
COMUNIDADE PRATINHA – Belém
COMUNIDADE JADERLÂNDIA – Castanhal
COMUNIDADE JARDIM JADER BARBALHO – Ananindeua
COMUNIDADE RIACHO DOCE – Belém
RESIDENCIAIS LIBERDADE I, II e III – Belém
COMUNIDADE PROVIDENTINHOS - Castanhal
ÁREAS MIGRADAS DO PAC PARA O PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA
PAC – FÉ EM DEUS – Área Midori (PMCMV)
PAC – FÉ EM DEUS – Área Status (PMCMV)
PAC – PRATINHA  – Área do caseiro Yamada (PMCMV)
PAC – TABOQUINHA – Terreno CNEC (Médico – PMCMV)
PAC – TABOQUINHA – Terreno da Madeireira (Ao lado do Cj. 
Verequete – PMCMV)
PAC – PANTANAL  – Terreno da Cosanpa – PMCMV)
PAC – PANTANAL  – Quadras nº39 e nº41 – PMCMV)
PAC – TUCUNDUBA – Área do CURTUME (PMCMV)

ANEXO DA PORTARIA Nº 026/2014-PRESI. FLS.02
OUTRAS ÁREAS COM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA
Loteamento TENONÉ  I – Área posterior ao conjunto  (Área de 
Preservação)
Loteamento TENONÉ  II – Q-25 (Área de Bosque - Preservação)
Loteamento TENONÉ  II – Área posterior ao conjunto  (Área de 
Preservação)
Loteamento TENONÉ  II – Área Central (Equipamentos)
PAC – PRATINHA  – Área da Feira a ser doada à SECOM/PMB
PAC – JADERLÂNDIA (Preservação / Equipamento)
Residencial JOSÉ HOMOBONO – Área localizada entre os 
Condomínios  I e II
Loteamento SABIÁ – Área posterior ao conjunto  (Área de 
Preservação)
Loteamento SABIÁ – Área central ao conjunto  (Equipamentos)
Residencial ALOYSIO CHAVES – Área Remanescente ( Escola)
Terreno BARCARENA – Área doada pela SPU para 
Empreendimento. Remanejamento CDI

Loteamento  JURUTIS (Benevides) – Área  Central (Equipamentos)
Loteamento  JARDIM DAS GARÇAS (Sta. Isabel) – Área Escola 
/ Campo
Loteamento  PROVIDENTINOS (Castanhal) – Área posterior ao 
conjunto (Preservação)
Loteamento TANGARÁS (Escola / Equipamento)
Loteamento JARDIM DOS PARDAIS - Área central (Equipamentos)
Loteamento ALBATROZ   I - Áreas de Equipamentos
Loteamento ALBATROZ   II - Áreas de Equipamentos
Loteamento BEIJA – FLOR  - Áreas de Equipamentos
RELAÇÃO DE ÁREAS DA COHAB SEM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA
Residencial ANÍSIO TEIXEIRA – Área entre os Condomínios  I e II
Loteamento TENONÉ  II(Central)
Residencial JOSÉ HOMOBONO – Área localizada entre os 
Condomínios  I e II
Loteamento ARIRI BOLONHA – Quadra 35
Loteamento PROVIDENTINOS – Reserva Técnica
Loteamento TANGARÁS – Área localizada na via de Contorno
Loteamento PROVIDÊNCIA / PROMORAR – Área na Arthur 
Bernardes
COHAB MARAMBAIA – Área antigo CSU
Residencial CATALINA – Área Remanescente Av. Centenário c/ 
Estr. do Bagé
Gleba Rural Urbano (Curuçambá-Ananindeua) – Grande Área de 
propriedade da COHAB
Loteamento BEIJA – FLOR  - Área Comercial
Loteamento SANTA BÁRBARA - Área e prédios do Tucupy.

PORTARIA Nº 028/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650558

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente estará  viajando para os 
Municípios de  Ponta de Pedras e Barcarena no período de 20 à 
21.02.2014,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente, Bernardete 
Cruz Costa, para responder pela Presidência da COHAB/PA, no 
período acima citado.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
20/02/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650885

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/01/2014 a 28/05/2014
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Arts. 116 e 57, inciso II e º 
1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços 
técnicos especializados para elaboração de estudos, levantamento 
e um masterplan, contendo projetos de urbanização de área 
de 984.466m², onde pretende-se implantar um bairro novo, 
localizada na Estrada da Maracacuera, Distrito de Icoaraci, 
Belém/PA.
Convenio: 65
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DECISÃO DE RECURSOS – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 05/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650930
Objeto: Contratação de Sociedade de Advogados regulamente 
constituída, para Prestação de Serviços Jurídicos de Natureza 
Contenciosa e Consultiva à Companhia de Habitação do Estado 
do Pará.
Com base no julgamento lavrado pela Comissão Permanente de 
Licitação, referente ao Recurso Administrativo interposto pelo 
Escritório Nelson Willians & Advogados Associados relativo a 
decisão que o inabilitou na Tomada de Preços nº 05/2013, bem 
como o parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica desta 
Companhia, esta Presidência ACATA e RATIFICA a decisão da CPL 
que manteve a inabilitada do aludido recorrente, tendo como 
fundamento o subitem 8.1.2, inciso VII do Edital.
A íntegra da Decisão encontra-se disponível na Sala de Licitações 
e Contratos da COHAB/PA, conforme endereço constante do 
Edital.
Dê-se ciência a recorrente e publique-se
Belém, 20 de fevereiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente
ATA DA 002ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-
8, CNPJ 04887055/0001-16, REALIZADA NO DIA 18 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650932
No dia 18 do mês de fevereiro do ano de 2014, às 15:00 horas, 
reuniu-se o Conselho de Administração da Companhia, na sua 
sede, a Passagem Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, 
nesta Cidade, na Sala da Presidência, com a presença dos 
Conselheiros: Vilmos da Silva Grunvald – Presidente, João Hugo 
Barral de Miranda, Noêmia de Sousa Jacob e Pedro Abílio Torres 
do Carmo, membros, para tratar da seguinte pauta: 1. Eleição 
do Diretor Técnico desta Companhia. Foi indicado o nome do 
Senhor Paulo Augusto Telles Lins, brasileiro, Engenheiro Civil, 


